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PROMOCJA KSIĄŻEK WYDANYCH PRZEZ ODDZIAŁ 
TOWARZYSTWA NAUKOWEGO PŁOCKIEGO W ŁĘCZYCY 

W 2008 ROKU
Uroczysta promocja „Przewodnika po Łęczycy i re

gionie łęczyckim” wydanie III i „Osiemnastowiecznego 
Ratusza w Łęczycy” odbyła się 3 grudnia 2008 r. w salach 
łęczyckiego Ratusza.

Przewodnik opisuje historię i zabytki miasta Łęczycy, 
wszystkich gmin pow. łęczyckiego oraz miasto i gmi
nę Ozorków i gminę Parzęczew. Autorami są głównie 
członkowie TNP: Anetta Borecka, Anna Dłużewska 
-Sobczak, Beata Kowalska, Barbara Krawczyk, Kry
styna i Stanisław Pawlakowie, Mirosław Pisarkiewicz, 
Apolonia Prasnowska, Maria Sęczkowska, Bolesław 
Solarski, Adam Świniuch, Aurela Tybura, Stanisław Wi- 
ciński, Henryk Wójcik, Krzysztof Wójcik. Projekt okładki 
i rysunki w tekście wykonała Mirosława Żydek, a serwis 
fotograficzny Alicja Łosińska. Redaktorem książki jest 
prof. dr hab. Jan Szymczak. Wydanie książki w nakładzie 
3500 egz. opłaciły samorządy miasta Łęczycy, Starostwa 
Powiatowego i wszystkich gmin powiatu łęczyckiego.

„Osiemnastowieczny Ratusz w Łęczycy” przedstawia 
historię związaną z łęczyckim ratuszem od schyłku XIV 
wieku po wiek XX oraz architekturę tej budowli. Auto
rem pierwszej części książki jest dr Tomasz Stolarczyk, 
a konsultantem naukowym prof. dr hab. Andrzej Tom
czak. Autorem drugiego rozdziału jest prof. dr inż. arch. 
Henryk Jaworowski. Redaktorem publikacji jest Bolesław 
Solarski. Projekt okładki wykonała Mirosława Zydek, 
a serwis fotograficzny przygotowała Alicja Łosińska. 
Wydana w nakładzie 700 egz. książka została sfinan
sowana przez Urząd Miejski w Łęczycy i Oddział TNP 
w Łęczycy.

O Przewodniku w czasie promocji mówili- prof. Jan 
Szymczak, redaktor naczelny książki i recenzent - Woj
ciech Zdziarski - starosta powiatu łęczyckiego.

Prof. Jan Szymczak powiedział m.in.
Wyczerpanie kolejnego -  również 3 tysięczne

go -  nakładu z 2005 r. już po 3 latach świadczy, że 
spełniły się nasze oczekiwania, tj. autorów i zespołu 
redakcyjnego oraz wydawców. Świadczy również o za
potrzebowaniu społecznym na tego typu opracowania. 
Przystąpiono więc do realizacji kolejnej edycji „Prze
wodnika po Łęczycy i regionie łęczyckim”. Utrzymano 
go w sprawdzonej już konwencji, dokonując jedynie 
drobnych kosmetycznych zmian. Jedną z nich stanowi 
rozszerzenie listy omawianych miejscowości przez do
danie punktu o metrykach historycznych najstarszych 
wsi w poszczególnych gminach, głównie na podstawie 
danych z suplementu do monografii Łęczycy. Dzięki temu 
nasz Przewodnik stał się jeszcze bogatszy w wiedzę
o regionie, poszerzył ją w odniesieniu do stu kilkudzie
sięciu miejscowości i dlatego -  jak myślę -  jest jeszcze

bardziej atrakcyjny pod względem merytorycznym. 
Atrakcyjny także pod względem ikonograficznym, gdyż 
obok jak zwykle bogatego serwisu fotograficznego za
opatrzony został w rysunki autorstwa Mirosławy Żydek. 
Zrealizowana została też wreszcie podstawowa idea 
Przewodnika jaką jest mapa szlaków turystycznych 
w powiecie łęczyckim. Myślę, że zostanie ona dobrze 
przyjęta przez Czytelników Przewodnika i sprawnie 
poprowadzi ich do opisywanych w tej książce zabytków 
sztuki i kultury, pomników przyrody i innych pomników 
świadczących o ważnej roli regionu łęczyckiego w prze
szłości i obecnie. Trzy i pół tysięczny nakład trafił już na 
półki księgarskie. Wszystkim, z którymi dane mi było 
współpracować w tej edycji Przewodnika, dziękuję za 
poświęcony czas i wysiłek włożony w to nasze wspólne 
dzieło.

Wojciech Zdziarski powiedział -  Przewodnik to 
kolejne wydanie pozycji traktujące o Ziemi Łęczyckiej. 
Nowe wydanie zostało rozszerzone i dokładnie dodano 
wszystkie te wiadomości, które zebrano już po wydaniu 
poprzedniego Przewodnika. Pozycję tę wydało To
warzystwo Miłośników Ziemi Łęczyckiej oraz Oddział 
Towarzystwa Naukowego Płockiego w Łęczycy przy 
wsparciu finansowym samorządów lokalnych w tym 
Starostwa Powiatowego w Łęczycy, Urzędu Miejskiego 
w Łęczycy, Urzędów Gmin w Daszynie, Górze św. Mał
gorzaty, Grabowie, Łęczycy, Piątku, Świnicach Warckich 
i Witoni. Jest to wydanie trzecie poprawione i poszerzo
ne. Redaktorem naczelnym jest prof. Jan Szymczak, 
który niejednokrotnie pokazał, że Ziemia Łęczycka jest 
mu bliska. Nowe wydanie zawiera więcej map, wykre
sów i wiadomości pozwalających na głębsze poznanie 
powiatu łęczyckiego. W porównaniu z „Przewodnikiem 
po Łęczycy i regionie łęczyckim” z 2005 r., edycja ta 
zawiera więcej informacji na temat flag i pieczęci po
wiatowych. Czytelnik może zapoznać się między inny
mi z obowiązującą flagą urzędową powiatu łęczyckiego 
a także wzorem barwnym flagi powiatu łęczyckiego. 
W tym wydaniu Przewodnika można się również zapo
znać ze wzorem odcisku pieczęci. Mapki znajdujące się 
w tej publikacji są opisane dokładniej. Między innymi 
możemy tu znaleźć mapkę przedstawiającą zarys granic 
powiatu łęczyckiego według stanu z 1935 r. oraz jako 
dodatek mapę atrakcji turystycznych

O „Osiemnastowiecznym Ratuszu w Łęczycy” mówi
li recenzenci: prof. Andrzej Tomczak odnośnie historii i 
prof. Tadeusz Poklewski o architekturze.

Prof. Andrzej Tomczak stwierdził m.in. -  Renowacja łę
czyckiego ratusza i przywrócenie mu pierwotnego wyglą
du stały się dla Oddziału Towarzystwa Naukowego Płoc
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kiego w Łęczycy okazją do opublikowania książki zatytu
łowanej „Osiemnastowieczny Ratusz w Łęczycy”. Na jej 
pierwszą część złożyło się opracowanie dra Tomasza Sto
larczyka „Historia łęczyckiego ratusza w XIX i XX wieku”, 
a na drugą -  inź. Henryka Jaworowskiego „Osiemna
stowieczna architektura łęczyckiego ratusza”. Choć 
dalej nieco więcej będę mówił tylko o części pierwszej, 
chciałbym na wstępie poświęcić też kilka słów całości.

Książka jest bardzo udana, a jej okładka wprost 
znakomita. Można pogratulować pani Mirosławie Ży- 
dek, autorce projektu. Obie części dobrze się nawza
jem uzupełniają. Druga zawiera więcej niż zapowiada jej 
tytuł. Każda jest bogata w ilustracje- starannie dobrane 
widoki ratusza i jego fragmentów, druga też zawiera nie
zbędną dokumentację techniczną. Zabrakło mi jedynie 
spisu treści na koniec całego tomiku. Podana na końcu 
bibliografia -  źródła i literatura -  odnosi się, jak możemy 
domniemywać, do opracowań obu autorów.

Dr Tomasz Stolarczyk swój tekst oparł na solidnie ze
branym materiale. Szeroko wykorzystał dotychczasową 
literaturę -  szczupłą na temat samego Ratusza (tylko od
twarzając początki obecnego gmachu ratuszowego miał 
do dyspozycji solidne studium Wandy Puget „O budowie 
ratusza w Łęczycy”), ale już znacznie bardziej bogatą, je
śli chodzi o Łęczycę w XIX i XX w. Bardzo pomocną stała 
się tu nowa monografia miasta. Z niej głównie czerpał 
pisząc o władzach Łęczycy w różnych okresach czasu. 
Obok tego jednak przeprowadził również poszukiwania 
w archiwach, w których znalazł sporo informacji o samym 
budynku ratusza, jego remontach (np. szczegółowe dane
o przebudowie mającej miejsce w końcu XIX wieku), 
a także jego użytkowaniu. W tym zakresie wiele Autorowi 
dały dziewiętnastowieczne akta miasta Łęczycy, przecho
wywane w Łęczyckim Oddziale Archiwum Państwowego 
w Płocku oraz akta z zespołu akt Komisji Rządowej Spraw 
Wewnętrznych spoczywające w Archiwum Głównym Akt 
Dawnych w Warszawie, także akta Rządu Gubernialnego 
Kaliskiego z zasobu Archiwum Państwowego w Łodzi. 
Dr Stolarczyk zajrzał też do osiemnastowiecznej księgi 
miejskiej Łęczycy w Archiwum Głównym Akt Dawnych. 
Sporadycznie wykorzystywał lokalną prasę łęczycką.

Otrzymaliśmy zatem w opracowaniu dra Stolarczy
ka wcale udaną historię łęczyckiego ratusza, historię 
wielowątkową. Może tylko w niektórych miejscach owe 
wątki nie najzgrabniej udało mu się łączyć, niewątpliwie 
jednak należą się Autorowi wyrazy uznania. Wykonał 
swoją pracę rzetelnie.

Łęczyckiemu Oddziałowi Towarzystwa Naukowego 
Płockiego zaś można pogratulować wydania książki
o łęczyckim ratuszu i te gratulacje składam na ręce 
przewodniczącego Oddziału TNP w Łęczycy inżyniera 
Bolesława Solarskiego, który poprzedził książkę swą 
przedmową. Literatura o Łęczycy wzbogaciła się o 
nową cenną pozycję.

Prof. Tadeusz Poklewski swoje wystąpienie rozpo
czął od przypomnienia wypowiedzi nieżyjącego już prof. 
Aleksandra Gieysztora, który mówił że Łęczyca powinna

być zaliczona do głównych miast tworzących niegdyś 
państwo polskie, obok Krakowa, Kalisza, Płocka czy 
Wrocławia. Skupiała bowiem, wszelkie szlaki komuni
kacyjne i handlowe.

Łęczycą, jako ośrodkiem państwowości polskiej 
zajmowano się u schyłku I Rzeczypospolitej, za 
panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego. 
W 1788 roku architekt królewski Jakub Kubicki podjął 
się prac nad budową łęczyckiego ratusza.

Prof. T. Poklewski stwierdził, że jest pod wrażeniem 
usiłowań prof. dr. inż. arch. Henryka Jaworowskiego, 
aby łęczyckiemu ratuszowi przywrócić jego pierwotny 
wygląd. Ratusz w Łęczycy jest przykładem architektury 
municypalnej w Polsce. Dobrze się też stało, że ratusz 
otrzymał monograficzne opracowanie. Tej książce, wy
danej pod auspicjami oddziału TNP w Łęczycy i Rady 
Miejskiej w Łęczycy, należą się słowa uznania. „Osiem
nastowieczny Ratusz w Łęczycy” to bardzo ważna 
książka nie tylko dla Łęczycy.

Członek Zarządu TNP w Płocku-Jan Milner powie
dział m.in., że zawsze chętnie przyjeżdża do Łęczycy
-  perły województwa łódzkiego. Wprawia go w po
dziw współpraca Oddziału TNP w Łęczycy z łódzkim 
ośrodkiem naukowym, której wynikiem są m.in. liczne 
wydawnictwa.

Burmistrz Łęczycy -  Andrzej Olszewski -  na wstępie 
stwierdził, że publikacje, które się ukazują, znaczą, że 
Łęczyca jest ważna także teraz, współcześnie. Nasze 
obiekty są rozpoznawalne w całym kraju. Wydawnic
twa Oddziału TNP i TMZL podnoszą rangę Łęczycy i 
regionu, dlatego jest dumny z faktu bycia burmistrzem 
tego miasta. Dobrze się więc stało, że ratusz został 
odrestaurowany w pierwotnym kształcie i że otrzymał 
monograficzne opracowanie.

Burmistrz poinformował, że jest coraz częściej za
praszany do przedsięwzięć, w których Łęczyca zajmuje 
ważną pozycje. Powiedział następnie, że Łęczyca ma 
szczęście do ludzi, którzy podchodzą z sercem do 
wszelkich inicjatyw, jak chociażby prof. dr hab. Tadeusz 
Poklewski, prof. dr hab. Jan Szymczak, prof. dr hab. 
Henryk Jaworowski, prof. dr hab. Andrzej Tomczak oraz 
miejscowi działacze -  społecznicy. Za to zaangażowanie 
burmistrz serdecznie wszystkim podziękował.

Na zakończenie przewodniczący Oddziału TNP 
w Łęczycy Bolesław Solarski podziękowała serdecznie 
wszystkim, którzy wzięli udział w uroczystości promo
cyjnej.

Jednocześnie zakomunikował, że w 2009 r. ukażą 
się dwie nowe książki: o klasztorze podominikańskim 
w Łęczycy i o bohaterach Bitwy nad Bzurą dla uczczenia 
70. rocznicy tej bitwy. Redaktorem ostatniej pozycji jest 
prof. dr hab. Tadeusz Poklewski.

Bolesław Solarski podziękował Profesorowi za kilku
dziesięcioletnie sprawowanie mecenatu naukowego nad 
działalnością obu łęczyckich towarzystw.

Maria Sęczkowska 
Bolesław Solarski
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